3

   [image: image1.png]

администрация муниципального образования

«Вяземский район» смоленской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 03.03.2020 № 304
О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие малого и среднего предпринимательства муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области»

В соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ                 «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», решением Вяземского районного Совета депутатов от 25.12.2019 № 21 «О бюджете муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов», постановлением Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области от 11.11.2016 № 1810 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке муниципальных программ, их формировании и реализации и Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ», в целях повышения роли субъектов малого и среднего предпринимательства в экономике муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области,
Администрация муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области постановляет:

1. Внести в муниципальную программу «Развитие малого и среднего предпринимательства муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области на 2017-2019 годы», утвержденную постановлением Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области от 05.10.2016 № 1606 (в редакции постановлений от 28.02.2017 № 337, от 22.06.2017 № 1292, от 29.12.2017 № 2667, от 22.02.2018 № 345, от 13.04.2018 № 739, от 26.09.2018 № 1816, от 12.02.2019 № 256, от 30.12.2019 № 2122,                      от 03.02.2020 № 142) следующие изменения:

1.1. В паспорте муниципальной программы позицию «Объемы ассигнований муниципальной программы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)» изложить в следующей редакции:
	Объемы ассигнований муниципальной программы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)
	Общий объем финансирования из бюджета муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области – 270000,00 рублей:

в 2017 году – 110000,00 рублей

в 2018 году – 40000,00 рублей

в 2019 году – 00,00 рублей

в 2020 году – 40000,00 рублей
в 2021 году – 40000,00 рублей

в 2022 году – 40000,00 рублей

1.2. Раздел 4 муниципальной программы «Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

«Реализация мероприятий Программы осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области.
Общий объем финансирования Программы составляет 270 000,00 рублей, из них:

- в 2017 году – 110 000,00 рублей;

- в 2018 году – 40 000,00 рублей;

- в 2019 году – 00,00 рублей;

- в 2020 году – 40 000,00 рублей;

- в 2021 году – 40 000,00 рублей;

- в 2022 году – 40 000,00 рублей.
Объемы финансирования мероприятий программы за счет средств муниципального бюджета подлежат ежегодному уточнению с учетом бюджета на соответствующий финансовый год и плановой период, предусматривающих средства на реализацию программы.
1.3. Целевые показатели реализации муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области» изложить в новой редакции согласно приложению №1.
1.4. План реализации муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области» изложить в новой редакции согласно приложению № 2.
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вяземский вестник» и разместить на сайте Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области.

3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области Лосева В.Г.
Глава муниципального образования
«Вяземский район» Смоленской области                                         И.В. Демидова
Приложение № 1

к муниципальной программе «Развитие малого и среднего предпринимательства муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области» (в редакции постановлений Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области                      от 05.10.2016 № 1606, от 28.02.2017 № 337,               от 22.06.2017 № 1292, от 29.12.2017 № 2667,              от 22.02.2018 № 345, от 13.04.2018 № 739,               от 26.09.2018 № 1816, от 12.02.2019 № 256,               от 30.12.2019 № 2122, от 03.02.2020 № 142, от________________.02.2020 №_______________)
Целевые показатели реализации муниципальной программы

«Развитие малого и среднего предпринимательства муниципального образования
«Вяземский район» Смоленской области»
	№ п/п
	Наименование целевого показателя
	Единица измерения
	Базовые значения показателей по годам
	Планируемые значения показателей (на период планирования бюджета)

	2018
	2019
(оценка)
	2020
	2021
	2022

	Цель муниципальной программы – повышение роли субъектов малого и среднего предпринимательства в экономике муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области

	1
	Доля среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) малых и средних предприятий в среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) всех предприятий и организаций
	%
	27,5
	27,7
	28,0
	28,3
	28,6

	2
	Число субъектов малого и среднего предпринимательств в расчете на 10 тыс. человек населения района
	ед.
	334
	336
	338
	340
	342

	3
	Объем инвестиций в основной капитал малых предприятий
	млн. руб.
	191,0
	200,0
	205,0
	205,0
	210,0

	4
	Число СМСП, получивших различного рода поддержку
	ед.
	603
	710
	715
	720
	725

	5
	Годовой объем закупок товаров, работ, услуг у субъектов малого и среднего предпринимательства в общем объеме закупок
	млн. руб.
	118,3
	156,0
	158,0
	160,0
	165,0

Приложение № 2

 к муниципальной программе  «Развитие малого и среднего предпринимательства муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области» (в редакции постановлений Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области                      от 05.10.2016 № 1606, от 28.02.2017 № 337,             от 22.06.2017 № 1292, от 29.12.2017 № 2667,               от 22.02.2018 № 345, от 13.04.2018 № 739,                от 26.09.2018 № 1816, от 12.02.2019 № 256,                 от 30.12.2019 № 2122, от 03.02.2020 № 142,  от___________________.2020 №_______________)
План реализации  муниципальной программы

«Развитие малого и среднего предпринимательства муниципального образования
«Вяземский район» Смоленской области» на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов
	Наименование
	Исполнитель

мероприятия

	Источники финансового   обеспечения
	Объем средств на реализацию муниципальной программы на отчетный год и плановый период, рублей
	Планируемое значение показателя на реализацию муниципальной программы на отчетный год и плановый период

	всего
	2020
	2021
	2022
	2020
	2021
	2022

	Основное мероприятие 1. Совершенствование нормативно-правовой базы и мониторинг деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства

	1. Количество принятых нормативных правовых актов

	1
	1
	1

	2. Частота проведения мониторинга, кол./год

	4
	4
	4

	3. Обновление Схемы дислокации, кол./год

	1
	1
	1

	1.1. Актуализация существующей базы муниципальных правовых актов в сфере развития предпринимательской деятельности
	- комитет экономического развития

- структурные подразделения Администрации

- предпринимательские структуры
	-
	-
	-
	-
	-
	х
	х
	х

	1.2. Мониторинг статистических данных, представляемых в Администрацию муниципального образования субъектами предпринимательства
	- комитет экономического развития
- структурные подразделения Администрации
	-
	-
	-
	-
	-
	х
	х
	х

	1.3. Составление и ведение Схемы дислокации объектов торговли, общественного питания и бытового обслуживания на территории района
	- отдел потребительского рынка комитета экономического развития
	-
	-
	-
	-
	-
	х
	х
	х

	Итого по основному мероприятию 1

	-
	-
	-
	-
	-
	х
	х
	х

	Основное мероприятие 2. Предоставление субъектам малого и среднего предпринимательства имущественной поддержки

	1. Количество предоставленных преференций

	2
	3
	3

	2. Количество проведенных торгов

	1
	1
	1

	2.1. Оказание субъектам малого и среднего предпринимательства муниципальной преференции  в виде предоставления в безвозмездное пользование, в аренду без проведения торгов муниципального имущества муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области и муниципального имущества Вяземского городского поселения, уменьшения арендной платы по договорам аренды имущества в рамках Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции». Преференции предоставляются на основании постановления Администрации МО «Вяземский район» Смоленской области
	- комитет имущественных отношений

- структурные подразделения Администрации
	-
	-
	-
	-
	-
	х
	х
	х

	2.2. Передача производственных помещений кухни и кухонного оборудования на праве безвозмездного пользования для организации питания детей в МБОУ, для победителей торгов на организацию питания.
	- комитет имущественных отношений

- структурные подразделения Администрации
	-
	-
	-
	-
	-
	х
	х
	х

	2.3. Ведение Перечня имущества, находящегося в муниципальной собственности, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектам малого и среднего предпринимательства), предназначенного для предоставления во владение и (или) пользование на долгосрочной основе ( том числе по льготным ставкам арендной платы) субъектам МСП и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов МСП
	- комитет имущественных отношений

- структурные подразделения Администрации
	-
	-
	-
	-
	-
	х
	х
	х

	2.4. Оказание имущественной поддержки путем передачи во владение и (или) пользование муниципального имущества, включенного в Перечень муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектам МСП)
	- комитет имущественных отношений

- структурные подразделения Администрации
	-
	-
	-
	-
	-
	х
	х
	х

	Итого по основному мероприятию 2

	средства бюджета МО «Вяземский район» Смоленской области
	-
	-
	-
	-
	х
	х
	х

	Основное мероприятие 3. Предоставление субъектам малого и среднего предпринимательства организационной и информационно-консультационной поддержки, популяризация предпринимательской деятельности

	1. Количество мероприятий

	6
	6
	6

	2. Количество заседаний КЭС

	3
	3
	3

	3. Количество публикаций в СМИ

	15
	20
	25

	3.1. Организация обучающих семинаров, совещаний, деловых встреч, курсов, «круглых столов» по различным аспектам ведения бизнеса для СМСП
	- комитет экономического развития
- структурные подразделения Администрации

- ВНКО «Союз промышленников и предпринимателей»
	-
	-
	-
	-
	-
	х
	х
	х

	3.2. Организация работы Координационного экономического совета при Администрации МО «Вяземский район» Смоленской области
	- комитет экономического развития
- Администрация МО «Вяземский район» Смоленской области
	-
	-
	-
	-
	-
	х
	х
	х

	3.3. Оказание информационной и консультационной помощи субъектам малого и среднего предпринимательства
	- комитет экономического развития
- структурные подразделения Администрации

- предпринимательские структуры

	-
	-
	-
	-
	-
	х
	х
	х

	3.4. Размещение информации о наличии инвестиционных площадок в районе. Ведение реестра инвестиционных площадок  района
	- комитет экономического развития

- комитет по архитектуре и землеустройстве
	-
	-
	-
	-
	-
	х
	х
	х

	3.5. Составление и ведение реестра организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, размещение информации об их деятельности в СМИ
	- комитет экономического развития

	-
	-
	-
	-
	-
	х
	х
	х

	3.6. Размещение информации об экономическом и инвестиционном развитии Вяземского района, популяризация деятельности СМСП в СМИ. Издание полиграфической продукции
	- комитет экономического развития

- главный специалист пресс-секретарь
	средства бюджета МО «Вяземский район» Смоленской области
	30 000,00
	10 000,00
	10 000,00
	10 000,00
	-
	-
	-

	3.7. Проведение мероприятий ко Дню российского предпринимательства
	- комитет экономического развития

- структурные подразделения Администрации
	средства бюджета МО «Вяземский район» Смоленской области
	30 000,00
	10 000,00
	10 000,00
	10 000,00
	х
	х
	х

	3.8.Составление и ведение реестра субъектов МСП-получателей поддержки, размещение его на сайтах органов местного самоуправления
	- комитет экономического развития
	-
	-
	-
	-
	-
	х
	х
	х

	3.9. Обеспечение функционирования интернет-страницы «Малое и среднее предпринимательство» на официальном сайте Администрации района
	- комитет экономического развития

- отдел информационной политики и информационных технологий
	-
	-
	-
	-
	-
	х
	х
	х

	3.10. Организация работы «горячей линии» для субъектов МСП, анализ поступающих обращений, принятие мер по защите прав и интересов предпринимателей, выработка предложений по решению актуальных проблем развития бизнеса
	- комитет экономического развития

- структурные подразделения Администрации
	-
	-
	-
	-
	-
	х
	х
	х

	3.11.Популяризация предпринимательской деятельности:

- размещение информации о АНО «Центр поддержки экспорта Смоленской области», АНО «Центр поддержки предпринимательства Смоленской области», микрокредитной компании «Смоленский областной фонд поддержки предпринимательства (по мере поступления соответствующей информации;

- проведение ежегодного конкурса «Лучший предприниматель года муниципального образования» (при наличии средств в бюджете МО);

- организация встреч успешных предпринимателей со школьниками в целях передачи положительного опыта, посещение предприятий (по мере необходимости);

- взаимодействие и проведение совместных мероприятий со смоленским региональным отделенем Общероссийской общественной организации «Деловая Россия», Смоленским региональным отделением «Опора России», Аппаратом Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Смоленской области (по мере поступления заявок на проведение мероприятий).
	- комитет экономического развития

- структурные подразделения Администрации
	средства бюджета МО «Вяземский район» Смоленской области
	-
	-
	-
	-
	х
	х
	х

	Итого по основному мероприятию 3

	средства бюджета МО «Вяземский район» Смоленской области
	60 000,00
	20 000,00
	20 000,00
	20 000,00
	х
	х
	х

	Основное мероприятие 4. Содействие росту конкурентоспособности  и продвижению продукции субъектов малого и среднего предпринимательства на товарные рынки

	1. Количество СМСП, принявших участие в выставках, ярмарках, конкурсах

	4
	5
	6

	4.1.Организация процедуры определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для муниципальных заказчиков в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
	- отдел по регулированию контрактной системы в сфере закупок
	-
	-
	-
	-
	-
	х
	х
	х

	4.2. Участие субъектов малого и среднего предпринимательства в международных, межрегиональных, региональных, районных выставках, ярмарках, конкурсах
	- комитет экономического развитии

- структурные подразделения Администрации
	средства бюджета МО «Вяземский район» Смоленской области
	60 000,00
	20 000,00
	20 000,00
	20 000,00
	х
	х
	х

	4.3. Участие в проведении ярмарок вакансий по различным направлениям предпринимательской деятельности совместно с Центром занятости населения Вяземского района
	- комитет экономического развития
	-
	-
	-
	-
	-
	х
	х
	х

	Итого по основному мероприятию 4

	средства бюджета МО «Вяземский район» Смоленской области
	60 000,00
	20 000,00
	20 000,00
	20 000,00
	х
	х
	х

	Всего по основным мероприятиям

	средства бюджета МО «Вяземский район» Смоленской области
	120 000,00
	40 000,00
	40 000,00
	40 000,00
	х
	х
	х

Визы:
	Заместитель Главы

муниципального образования

	В.Г. Лосев
	    «____»________2020

	Начальник финансового управления

	Л.И. Григорьева
	«____»________2020

	Начальник юридического отдела

	В.П. Березкина
	«____»________2020

	Главный специалист отдела

муниципальной службы

	Л.В. Икатова
	«____»________2020

Исп. А.О. Фирсов

тел. 4-20-84

«___» ________ 2020

Раз. Н.В. Игнашкина

тел. 4-20-84

«___» ________ 2020

Разослать: прокурору, КЭР, ФУ, КИО, бухгалтерии, редакции газеты «Вяземский вестник», сайт, регистр

Проект постановления направлен в прокуратуру        _____________ «____»_____2020

Версия на бумажном носителе идентична версии электронной  __________  «____»____2020